
 
 
                                                         CEPE 
                                                                       Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 18/2016 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de 
08/06/2016, tendo em vista as vagas ocorridas nas Comissões Permanentes e 
o resultado da eleição realizada nesta data, 

 
 

RESOLVE 
 
 
declarar eleitos, para concluir os mandatos em vigência, os Conselheiros Liana 
Beatriz Costi Nácul, William Smith Kaku, Luciano Palmeiro Rodrigues e Maria da 
Glória Tavares de Souza, como Titulares, Cristian Theófilo Gonçalves Lopes e 
Eduardo Luis Konrath, como Suplentes, para a Comissão de Recursos; 
Alexandre Beluco, Ricardo Francalacci Savaris, Sérgio Luís Cechin e Gabriel de 
Freitas Focking, como Titulares, Lucas Pizzolatto Konzen e Sibila Francine 
Tengaten Binotto, como Suplentes, para a Comissão de Legislação; João 
Cesar Netto, Celso Giannetti Loureiro Chaves, Temístocles Américo Correa Cezar 
Altair Sória Pereira, Ana Paula Ravazzolo e Fernanda Nogueira, para a 
Comissão de Diretrizes do Ensino, Pesquisa e Extensão, ficando as 
Comissões Permanentes assim constituídas: 

 
 
COMISSÃO DE RECURSOS: 
LIANA BEATRIZ COSTI NÁCUL 
WILLIAM SMITH KAKU 
LUCIANO PALMEIRO RODRIGUES 
RAFAEL SCHNEIDER 
MARIA DA GLÓRIA TAVARES DE SOUZA 
CRISTIAN THEÓFILO GONÇALVES LOPES (Suplente) 
EDUARDO LUIS KONRATH (Suplente) 
 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO: 
ALEXANDRE BELUCO 
RICARDO FRANCALACCI SAVARIS 
SÉRGIO LUÍS CECHIN 
EDUARDO CUSTÓDIO PANNO 
GABRIEL DE FREITAS FOCKING 
LUCAS PIZZOLATTO KONZEN (Suplente) 
SIBILA FRANCINE TENGATEN BINOTTO (Suplente) 
 



 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
 
...Res. nº 18/2016  fl. 2 
 
 

  

COMISSÃO DE DIRETRIZES DO ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO: 
JOÃO CESAR NETTO 
CELSO GIANNETTI LOUREIRO CHAVES 
TEMÍSTOCLES AMÉRICO CORREA CEZAR 
ALTAIR SÓRIA PEREIRA 
ANA PAULA RAVAZZOLO  
FERNANDA NOGUEIRA  
CILAS DANIEL DA SILVA MACHADO 

 
 
 
 
 
Porto Alegre, 08 de junho de 2016. 
 
 
 
 
(o original encontra-se assinado) 

CARLOS ALEXANDRE NETTO, 
Reitor. 
 

 


